
５福薬発第２１４号 

令和５年９月２９日 

各地区薬剤師会会長 殿 

公益社団法人福岡県薬剤師会 

福岡県薬剤師研修協議会 

会 長 原口 亨 

 

「令和５年度在宅医療に関する研修会」のご案内 

 

平素より本会業務に格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、今年度も標記研修会を開催することとなりましたのでご案内いたします。 

今回のテーマは、第８次医療計画と在宅医療です。現在、福岡県においても第８次

医療計画の策定に向けて検討が進められている中で、在宅医療における薬剤師の役割

についても変化していくことが予想されます。また、来年実施される調剤報酬および

介護報酬の改定についても注視していかなければなりません。 

本研修会では、国が定める医療提供体制の確保に関する基本方針および医療計画作

成指針に関する検討会において、実際に関わった日本薬剤師会の荻野先生が講演いた

します。これから変化していく地域包括ケアシステムの中で果たす薬剤師の役割につ

いて理解を深める場としてご活用いただきたく存じます。 

詳細につきましては、下記のとおりとなっておりますので、貴会会員へご周知いた

だきますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

１．日 時：令和５年１１月１９日（日）１３時３０分から１５時３０分 

 

２. 開催方法：会場開催および Web 研修（ハイブリッド開催） 

  

３．会 場：TKP 博多駅前シティセンター ホール A 

福岡県福岡市博多区博多駅前３-２-１ 日本生命博多駅前ビル８階 

  

４. 講 演：１）「第８次医療計画の在宅医療において期待される薬剤師の役割」 

 公益社団法人日本薬剤師会 常務理事 荻野 構一 

        ２）「福岡県後期高齢者医療広域連合の取組について」 

      福岡県後期高齢者医療広域連合 

健康企画課 健康企画係 係長 永尾 純 



５．参 加 費：会員１,０００円・非会員３,０００円（事前振込） 

 

６．申込方法：URL：https://nichiyaku.manaable.com 

       ログイン・新規登録＞研修を探す＞当研修会をクリック後お申し込み 

ください 

 

７. 定 員：会場 １００名、Zoom ５００名 

 

８. 申込期間：１０月１０日（火）１４時 から １１月１０日（金）１７時まで 

※定員となり次第締め切らせていただきます 

 

９．研修単位：日本薬剤師研修センターに単位を申請中（1 単位） 

※PECS（薬剤師研修・認定システム）への薬剤師登録が必須です 

単位付与を希望される場合は、登録完了後に受講してください 

登録完了されていない場合は、単位付与ができませんのでご注意くだ 

さい 

※PECS の登録内容に誤りがないか今一度ご確認ください 

※会場にて受講される方は、本人確認票（QR コード）と、本人確認用 

に写真付き身分証明書をご持参ください 

※遅刻や中途の退出等の場合、単位付与できません 

 

10．そ の 他：紙媒体の資料は TKP 博多駅前シティセンターでの受講者のみにお渡し 

いたします 

Web 受講者への配布資料はデータでのお渡しとなります 

 

11. 連 絡 先：公益社団法人福岡県薬剤師会［事務局 角田］ 

       TEL：092-271-3791  E-mail：sumida-m@fpa.or.jp 

 

以 上 

https://nichiyaku.manaable.com
mailto:sumida-m@fpa.or.jp

